
 1

 
 
 

VUGD 
Rīgas reģiona pārvaldes 

6.daļas 
 
 

V Ē S T U R E S   F O R M U L Ā R S 
 
 

Adrese: Vijciema iela - 1, Rīga 

 
Pasta indekss: LV-1006 
Fakss: 67552327 
Tālr.: 67023560,  
E-pasts: rrp6@vugd.gov.lv 

Daļas komandieris pašlaik ( no 2009. gada) Hermanis Plisko 

 

 

 

 
Struktūrvienības ēka Vijciema ielā 1, Rīgā, 1964. gadā 

 



 2

 

VUGD Rīgas reģiona pārvaldes 6.daļa Vijciema ielā 1, Rīgā, 2012.g. 

 
I STRUKTŪRVIENĪBAS IZVEIDOŠANAS UN ATTĪSTĪBAS  

VĒSTURE 
 
     Rīgas 6.Atsevišķā militarizētā ugunsdzēsības komanda (AMUK) 
tika nodibināta 1944.gada 13.oktobrī. Par pamatu komandas izveidošanai 
kalpoja Šreienbušas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība (dibināta 
1900.gada 27.septembrī), kas atradās Čiekurkalna 1.garā līnijā 6/8. 
 

 
Šreienbušas BUB ēka Čiekurkalna 1.garā līnija 6/8 



 3

Tās biedri M.Križanovskis, P.Jasuns, F.Matuzāls, Valkmanis, Šķilts, 
Grūbe, Šoferis un citi turpināja savu darbu komandā. 
 Šreienbušas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība bija paglābusi no 
izvešanas uz Vāciju ievērojamu daļu ugunsdzēsības tehnikas un 
aprīkojuma. Aprīkojums uz to brīdi sastāvēja no ugunsdzēsības 
automobiļa, trijiem ugunsdzēsības motorsūkņiem, liela daudzuma 
ugunsdzēsības šļūteņu, stobru un cita ugunsdzēsības inventāra. 
 

 
Viens no motorsūkņiem, 1950-tie gadi 
 

 
Ugunsdzēsības automobilis ZIL, 1950-tie gadi 



 4

 
Pirmās automehāniskās kāpnes, 1980-tie gadi 
 

 
Skolēnu dziesmu un deju svētkos 1982.gadā. 
 

6.Atsevišķā militarizētā ugunsdzēsības komanda tika izvietota ēkās 
Čiekurkalna 1.garajā līnijā 6/8. Viena no ēkām bija 1900. gadā būvētā 
divstāvu koka celtne, otra – 1936.gadā būvēta divstāvu mūra celtne (skat. 
foto apakšā). 

 



 5

 
 

 Pēc īsa organizatorisko pasākumu perioda no 1944.gada 13.oktobra 
līdz 15.oktorbrim ugunsdzēsēju komanda tika visumā nokomplektēta un 
sāka pildīt savus uzdevumus. 
 Par 6.Atsevišķās militarizētās ugunsdzēsēju komandas pirmo 
priekšnieku tika norīkots jaunākais leitnants Moržins, vienlaicīgi ar viņu 
dienestā iestājās Ladigins, Gilis, Čaplings ( fotouzņēmumi nav saglabājušies). 
 Jau no pirmajām dienām ugunsdzēsēju komandas personālsastāvs 
iesaistījās ugunsgrēku likvidēšanā, kas katru dienu izcēlās Vecrīgā no 
armiju atstāto mīnu un artilērijas šāviņu eksplozijām.  
 

 
6.Atsevišķās militarizētās ugunsdzēsības komandas sastāvs ugunsdzēsības 
taktikas nodarbībās 1956.gadā. 

 
6. AMUK personālsastāvs piedalījās pontonu tilta atjaunošanā pār 

Daugavu, atsūknējot ūdeni no pontoniem un palīdzot tos saāķēt. 



 6

 1944. gada oktobra beigās 6. AMUK vienlaicīgi ar ugunsgrēku 
dzēšanas uzdevumiem tika organizēts ugunsdrošības profilakses darbs 
dzīvojamā sektorā un rūpniecības uzņēmumos, kas darbojās vai tika 
atjaunoti. Ugunsdrošības profilakses darba organizēšanu un veikšanu 
uzdeva Fedotovam. 

Ugunsdzēsēju kaujas prasme ar katru gadu pieauga. To veicināja ne 
vien praktiskais darbs ugunsgrēku dzēšanā, bet arī ikdienas mācības. 
Vislielākā uzmanība tika pievērsta ugunsdzēsības taktikas nodarbībām un 
fiziskajai sagatavotībai. 

 

 
6.Atsevišķās militarizētās ugunsdzēsības komandas personālsastāvs 
ugunsdzēsības taktikas nodarbībās Universālveikalā „Centrs”1956.gadā – cilvēku 
glābšana ugunsgrēkā. 

 
 
 
 
 
 

II IEVĒROJAMĀKIE NOTIKUMI 
 
Jau 1947. gadā 6. AMUK personālsastāva sasniegumus fiziskajā 

sagatavotībā atzīmēja Latvijas PSR ugunsdzēsības vadība. Sākot ar 
1949.gadu ugunsdzēsēju komandas kolektīvs regulāri piedalījās visās 
sacensībās un ieņēma godalgotas vietas. 

 



 7

 
6.Atsevišķās militarizētās ugunsdzēsības komandas izlase garnizona sporta 
sacensībās ugunsdzēsības lietišķajā sportā 1949.gadā. 
  
 

 
 

1950. gadā 6. AMUK ieņēma godalgoto 2. vietu ugunsdzēsības sporta sacensībās. 
 
1956.gadā 6.AMUK kolektīvs ieņēma 3. vietu dienesta darbības 

vērtējumā un saņēma Latvijas PSR IeM goda rakstu. Normatīvu izpildē 
ugunsdzēsības ierindas mācībā 1981.gadā 6.PMUK komanda bija pirmajā 
vietā (skat. foto apakšā) 

 



 8

 
1981.g., 1.rindā no kreisās puses: daļas priekšnieka vietnieks Vladimirs 
Homčenko, komandas kapteinis, iekšējā dienesta leitnants Gundars Porietis, 
iekšējā dienesta vec.seržants Vladimirs Kuzmins, iekšējā dienesta seržants 
Leonards Lukašvics, 2.rindā no kreisās puses: iekšējā dienesta ierindnieks Juris 
Rudzītis, iekšējā dienesta jaun.leitnants Konrads Saktiņš, iekšējā dienesta 
ierindnieks Vitālijs Lazarenko 

 
Par uzvaru sociālistiskajā sacensībā starp Rīgas, Jūrmalas un 

Liepājas ugunsdzēsības daļām 6.PMUD ar LPSR Iekšlietu ministrijas 
1982. gada 5.maija pavēli nr.37 apbalvota ar ceļojošo Sarkano karogu un 
Goda rakstu. 
       Laika periodā no 1947.gada 6. AMUK personālsastāvs, parādot 
saprātīgu iniciatīvu, drosmi un vīrišķību, piedalījās šādu lielu un sarežģītu 
ugunsgrēku dzēšanā: 
  1947.g. - fabrika „Latvija” Gorkija ielā 100; 
  1948.g. - tramvaju depo Ļeņina ielā 191; 
  1952.g. - rūpnīca „VEF” Ļeņina ielā 214, 
  1953.g. - kombināta „1. Maijs” dzirnavas Sverdlova ielā 31; 
  1954.g. - rūpnīca „Ekonomaizers” Ļeņina ielā 203; 
  1955.g. - fabrika „Juglas manufaktūra” Ļeņina ielā; 
  1956.g. - bērnu nams Hamburgas ielā 23; 
    - dzīvojamā māja Čiekurkalna 1.garā līnijā 60; 
  1957.g. - Rīgas vagonu rūpnīca Ļeņina ielā; 
  1958.g. - rūpnīca „Sarkanā zvaigzne” Ļeņina ielā; 
                    1989.g. - AR VEF korpuss nr.2 – ugunsgrēka vietā 
                                    ieradās 6.PMUD apsardze ar divām automašīnām 
                                    daļas priekšnieka vietnieka  V.Ivankova vadībā; 
                    1999.g. -  Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā divus gadsimtus 
                                    vecais Zemgales ēku kompleks;        
                    1999.g. - akciju sabiedrības „Rīgas 
                                   Kinostudija”, rekvizītu noliktava Šmerļa ielā 3, 
                                   sadegušajiem rekvizītiem bijusi vēsturiskā vērtība;  
 
                    2003.g. - dzīvojamais sektors Viskaļu ielā 16, Rīgā, gāja bojā  



 9

                                   vienpadsmit cilvēki., trīsdesmit četri palikuši bez  
                                   pajumtes.                      
 

 
Praktiskajās nodarbībās 
 

Ar katru gadu tika pastiprināts profilakses darbs objektos, jo sevišķi 
rūpnīcās, fabrikās, skolās un pirmsskolas bērnu iestādēs. Tika izveidota 
speciāla profilakses grupa, kas sastāvēja no sešiem inspektoriem. 
Turpmākajā laikā tādos objektos, kā VEF, RVR, Autoelektroaparātu 
rūpnīca, papīrfabrika „Jugla” un citos, tika izveidotas tā saucamās 
profesionālās ugunsdzēsēju komandas, kas apkalpoja gan pašus objektus, 
gan piedalījās lielu ugunsgrēku dzēšanā Rīgā. 
 Tiek atjaunots Brīvprātīgo ugunsdzēsēju komandu darbs. Tādos 
uzņēmumos kā „Juglas manufaktūra”, „8. Marts”, „Aktīvists”, VEF, RVR 
veiksmīgi darbojās brīvprātīgo ugunsdzēsēju vienības un pat biedrības, 
kuru sastāvā bija no 50 līdz 400 biedru. BUB veica zināmu darbu, 
nodrošinot savus objektus ar ugunsdzēsības aprīkojumu, instruējot, un 
sagatavojot strādniekus un kalpotājus. Par BUB tradīciju kļuva 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju vienību sacensību rīkošana. 
 1965. gadā tika reorganizēta profesionālo ugunsdzēsēju komandu 
darbība un nodibināta Rīgas Proletāriešu rajona Profesionālā 
ugunsdzēsēju vienība. Sāka darbību arī jaunākie inspektori, kas kontrolēja 
dzīvojamo sektoru, tirdzniecības un sadzīves pakalpojumu uzņēmumus. 
Daudzos rajona uzņēmumos un iestādēs tika izveidotas ugunsdrošības 
profilakses grupas. 
 



 10

 
Inspektoru sastāvs 1965.gadā: no kreisās uz labo jaunākais insp. A.Seipuls, 
inspektors A.Cimbals, vecākais insp. M.Sokolovs, insp. J.Cvetkovs, jaunākais 
insp. I.Beišāns 
 

Laika posmā no 1961. līdz 1964. gadam tika projektēta un uzcelta 
jauna ugunsdzēsēju depo ēka, kurā izvietojās Rīgas Proletāriešu rajona 
Pastāvīgā militarizētā ugunsdzēsēju daļa. Daļas personālsastāvs aktīvi 
piedalījās kā celtniecības darbos, tā arī teritorijas labiekārtošanā. 1964. 
gada septembrī 6. PMUD pilnībā pārcēlās uz jauno divstāvu ēku 
Vijciema ielā 1. Ugunsdzēsēju depo ēka Čiekurkalnā tika nodota BUB 
rīcībā. 

 

 
Struktūrvienības ēka Vijciema ielā 1, Rīgā, 1964. gadā 

 

 



 11

Turpmākajos gados ar daļas personālsastāva spēkiem ēkas dienesta 
telpās un teritorijā tika veikti rekonstrukcijas darbi, kā arī uzceltas 
papildus saimniecības un palīgtelpas: 

 
 

 
Saimniecības ēka ar mācību torni,1966.g. 
 
vienstāva papildus boksi rezerves tehnikas un materiālo vērtību 
glabāšanai, degvielas noliktava, mācību un treniņu telpas. Septiņdesmito 
gadu beigās (1976. – 1978.) un astoņdesmito gadu sākumā (1981.) 
ugunsdzēsēju depo ēka pārdzīvoja dažādas pārmaiņas: tika veikta garāžas 
rekonstrukcija, pārveidota gāzu – dūmu aizsardzības līdzekļu un 
ugunsdzēsības šļūteņu glabāšanas bāze, papildinātas ugunsdzēsības 
šļūteņu žāvēšanas torņa konstrukcijas, izstrādāti mehānismi šļūteņu 
pacelšanai un tīrīšanai (mehānisma izstrāde tika atzīta par izgudrojumu), 
uzlabotas sadzīves telpas tiem darbiniekiem, kas pastāvīgi dzīvoja 
kopmītnē. 
 Lielu darbu celtniecībā un rekonstrukcijā ieguldīja daļas 
ugunsdzēsēji M.Krasiļņikovs, F.Matuzāls, P.Riekstiņš, J.Lemsts, 
D.Makbergs, J.Djatels, N.Kots, G.Arnolds, L.Desainis, A.Serjogins, 
V.Kuzmins, V.Vilcāns 
 
 



 12

 
6. PMUD 1.un 2.sardzes maiņa 1966.gada maijā 
 
 

III STRUKTŪRVIENĪBAS PRIEKŠNIEKI (KOMAMDIERI) 
 
Leitnants Moržins (13.10.1944.- ?) 
 
Jaunākais leitnants A.Griķis (1954.g.- ?) 

 

A.Griķis 

A.Griķis 1.rindā centrā 
 



 13

Mihails Bikovs (1965.g. ?- 197_.g. ?) 
 

 
Mihails Bikovs 
 
Boriss Rjazanovs (1974.g. ?- 1979.g. ?) 
 
Anatolijs Šaronovs (1979.g. – 1981.g. ?) 
 

   
A.Šaronovs 
 



 14

 
A.Šaronovam goda rakstu pasniedz Ugunsdzēsības pārvaldes partijas 
organizācijas sekretārs I.Žaimis 
 
Oļegs Gvozds (1986.g.-1987.g.) 
 
Aivars Straume (1987.g.-1991.g.) 
 

 
A.Straume 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

Jurijs Ķisļaks (1991.g. – 1998.g.) 
 

 
J.Ķisļaks 
 
Igors Ponomarjovs (1998.g. – 28.03.2000.) 
 
Jurijs Černikovs (2000.g.-2002.g.) 
 

 
J Černikovs 
 
Andrejs Petrušenkovs (2002.g. -2005g.) 
 
Ints Sēlis (2006.g.-2009.g.) 
 
 
 
 
 
 



 16

Hermanis Plisko (no 2009.g.) 
 

 
H.Plisko 
 

Ar Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija Dekrētu Par 
apbalvošanu ar medaļu „Par drošsirdību ugunsgrēkā” apbalvoti: 

 nodaļas komandieris, iekšējā dienesta seržants Jevgenijs Djatels, 
1980.gada 13.martā; 

 sardzes priekšnieks, iekšējā dienesta leitnants Viktors Žiličs, 
1981.gada 1.aprīlī. 

 

 
(Pirmais no labās puses J.Djatels) 



 17

 
V.Žiličs pirmais no kreisās puses, blakus daļas priekšnieks A.Šaronovs 
 
 
(Informācija no 6.daļas Vēstures formulāra, papildināta ar materiāliem no muzeja 
krājuma)  
 


